

تحلیل

بغداد با وین چه ارتباطی دارد؟

چرخش دیپلماسی ایران

به سمت الگوی چینی

نوشین رواقی | گروه بین‌الملل
news@naslefarda.net

اخبار ضد و نقیضی در مورد ارتباطات ایران و عربستان سعودی منتشر شده‌است. «فایننشال تایمز» قبل از همه مدعی شد که ایران و عربستان سعودی مذاکرات جدیدی را جهت رفع کامل مشکلاتشان آغاز کرده‌اند. طبق گزارش فایننشال تایمز، مذاکرات مستقیم مقام‌های سعودی و ایرانی در بغداد صورت گرفته و بعد از گذشت پنج سال از قطع روابط دیپلماتیک ریاض و تهران انجام شده‌است. منابع استنادی فایننشال تایمز مدعی شدند، نخستین دور مذاکرات مستقیم عربستان سعودی و ایران در تاریخ نهم آوریل (۲۰ فروردین) انجام شد و به گفته یکی از مقام‌ها، این گفت‌وگوها، «مثبت» بودند.

هر چند ساعاتی بعد این خبر توسط برخی منابع دیگر رد شد و یک منبع ایرانی به شبکه‌المیادین گفت که اخبار مرتبط با گفت‌وگو میان ایران و عربستان سعودی صحت ندارد اما به نظر می‌رسد که روابط ایران و عربستان در حال بهبود و تغییر رویه است.

چرا عربستان و ایران نیاز به ارتباط پایکدیگر دارند؟

شواهد گویای این است که روابط ایران و عربستان از جانب هر دو طرف در حال تغییر است. این رابطه به دو دلیل از سمت عربستان باید تغییر کند. اولاً جنگ یمن به شدت طول کشیده و به ضرر عربستان تمام شده است؛ به طوری که در هفته‌های اخیر، حملات موشکی حوثی‌ها علیه عربستان شدت گرفته است، عربستان مستأصل است و به خوبی به این درک رسیده که جنگ یمن باید پایان پذیرد. مشخص است که ایران کلید پایان جنگ در یمن است. ثانیاً، دولت جوبایدن فشار عجیبی را بر عربستان وارد کرده است و دیدن خبری از حمایت‌های مهم‌جانه دونالد ترامپ از بن‌سلمان و حکومتش نیست و از این رو، عربستان ترجیح می‌دهد دست به تنش‌زدایی در روابط بین‌المللی و منطقه‌ای نزند.

از آن سمت اما ایران نیز به تنش‌زدایی با عربستان رغبت زیادی داشته و دارد. مذاکرات وین اثرش نشان می‌دهد که دولت ایران سخت به دنبال این است که پایه‌های روابط خارجی جدید جمهوری اسلامی ایران را از نو بنا کنند. بد نیست مروری بر این طرح نو بیندازیم.

دیپلماسی جدید ایران با سه ضلع برجام، عربستان و چین

به نظر می‌رسد ایران قصد دارد تغییر اساسی در سیاست خارجی خود ایجاد کند و این تغییر سه وجه یا ضلع دارد. نخستین ضلع، انعقاد برجام و کاهش تنش با اروپا و آمریکا بر سر مسئله هسته‌ای است. دومین ضلع، کاهش حداکثری تنش با همسایگان و به خصوص عربستان سعودی است. سومین ضلع نیز افزایش ارتباط اقتصادی (دیپلماسی اقتصادی) با قدرت‌های شرقی به خصوص چین است.

در واقع، شواهد گویای این است که ایران قصد دارد دستگاه دیپلماسی جدید خود را اقتصادمحور کننده سیاست محور. کاهش تنش سیاسی (از جمله تنش حاصل از جنگ یمن یا درگیری‌ها با عربستان سعودی و امارات و نیز درگیری با آمریکا و بحران هسته‌ای) مقدمه‌ای است برای آرامش بازار که انصافاً در این سال‌ها بحران‌های زیادی برای کشور داشته است. در عوض، این آرامش می‌تواند زمینه را برای تولید، واردات و صادرات و به خصوص ارتباط اقتصادی با کشورهای دیگر فراهم کند. دستگاه دیپلماسی کشور سخت به دنبال این است که این آرامش را در ساختار روابط خارجی ایران بنا کند.

چین؛ الگویی در اجرای دیپلماسی اقتصادمحور

دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران به دنبال این است که الگوی سیاست خارجی چین را در ایران اجرایی کند. چین نیز هر چند یکی از قطب‌های سیاسی، نظامی و اقتصادی در جهان است اما حتی‌الامکان از تنش‌های سیاسی و به خصوص بحران‌های بین‌المللی دوری می‌کند و سعی دارد به جای تمرکز بر مسائل امنیتی با زبان اقتصاد با دیگر کشورها سخن بگوید. چین، پرچم سیاست را به آمریکا و روسیه داده و خود پرچم اقتصاد را به دست گرفته است.

چندی پیش بود که فارن پالیسی در گزارشش از عدم تمایل چین به درگیر شدن با کشورهای عربی با اسرائیل به نفع ایران گفت. نویسنده تاکید داشت که چین هرگز روابط اقتصادی خود را فدای ائتلاف یا دوستی با کشور دیگر نمی‌کند و اصولاً جز در زمینه اقتصادی در زمینه دیگری حاضر به ائتلاف با کشوری نیست.

حالا به نظر می‌رسد که این سیاست در ایران نیز شکل گرفته است. ایران قصد دارد دیپلماسی اقتصادی خود را حتی‌الامکان شکل دهد تا در صورت به هم خوردن اوضاع سیاسی جهان با روی کار آمدن شخصی مانند دونالدترامپ، دیگر حوادث و بحران اقتصادی مانند بحران سال‌های اخیر به کشور آسیب نزنند. باید صبر کرد و دید که این ایده در آینده تا چه حد اجرا می‌شود.

نخستین واکنش به شروط سه گانه قالیباف برای کاندیداتوری

تسنیم: نایب رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب ادعای روزنامه سازندگی مبنی بر شروط سه گانه قالیباف برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری را تکذیب کرد.

مهدی چمران، نایب رئیس شورای مرکزی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب، درباره ادعای روزنامه سازندگی که از شروط سه گانه قالیباف برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری در جلسه با اصول گرایان سخن گفته بود، اظهار داشت: روز گذشته جلسه‌ای با حضور رئیس و دبیر شورای ائتلاف که در آن بر برخی چهره‌های نزدیک به آقای قالیباف هم حضور داشتند، برگزار شد اما در این جلسه به هیچ عنوان ادعاهای روزنامه سازندگی طرح نشده بود. روزنامه سازندگی در خبری که اخیراً تیتیر یک کرده بود مدعی شد آقای قالیباف برای نامزدی‌اش در انتخابات ریاست جمهوری، سه‌شرط برای اصول گرایان گذاشته است!

سفر

مریم عمادی | گروه سیاست
Maryam.Emadi@yahoo.com

ادامه از صفحه یک...

هیئت مذاکره کننده ایرانی، اکنون در وین حاضر است تا با گروه کشورهای ۴+۱ بر سر سازو کار بازگشت به برجام مذاکره کنند. طرف ایرانی هر چند گفته با هیئت آمریکایی چه به صورت مستقیم و چه چندجانبه مذاکره نمی‌کند، اما مذاکره کنندگان اروپایی نتایج بحث با طرف ایرانی را به آن طرف خیابان می‌برند تا با آمریکایی‌ها در خصوص مواضع دو طرف بحث و تبادل نظر کنند.

تلاش اصلاح طلبان برای احیای برجام تا روز انتخابات

در پی پیروزی بایدن در انتخابات، روحانی اعلام کرد که هر آنچه لازم باشد را انجام می‌دهد تا تحریم‌ها برداشته شوند و اوضاع مردم ایران بهتر شود. اکنون برخی کارشناسان سیاسی یا نمایندگان مجلس معتقد هستند که قرار است از رهگذر مذاکرات وین بهره‌برداری‌های مطلوب انتخاباتی به نفع اصلاح‌طلبان و اعتدالیون انجام بگیرد. روحانی روز چهارشنبه با بیان اینکه نباید معیشت مردم را گروگان بگیریم، گفت: «ما باید جنگ اقتصادی را قطع کرده و به ظلم پایان دهیم، برخی‌ها می‌گویند دست ظالم باید قطع شود منته‌ا کی، می‌گویند خوب نیست و در رئیس‌جمهور در ادامه مانور می‌دهد؟ از مذاکره وین می‌ترسند. آنقدر هم که شما نگران هستید که زود این مذاکره به نتیجه برسد و تحریم فوری بر داشته شود که در انتخابات مشکل پیدا نشود. مذاکره این گونه که نیست پیچیدگی‌های خود را دارد لذا این قدر نگران نباشید.» اما در کنار این صحبت‌های روحانی مبنی بر انتخاباتی نبودن مذاکرات، حرف‌های قابل تأمل دیگری نظیر عدم زمان‌بر بودن راستی آزمایی از سوی ایشان و همچنین

بازی با وزیر بهداشت در روزهای کوران کرونا

استیضاح کلید خورد بعد تکذیب شد

امین رضایی | گروه ایران
news@naslefarda.net

در روزهای آغازین هفته تعدادی از نمایندگان مجلس طرح استیضاح سعید نمکی، وزیر بهداشت، و درمان را تدوین و در کار تابل هیئت رئیسه قرار دادند. این طرح که از سوی جلیل رحیمی جهان‌بادی نماینده تربت‌جام تدوین و در حال امضا رفتن از نمایندگان است دارای محورهایی

خبر ویژه

رهبر انقلاب در گذشت سردار سیدمحمد حجازی را تسلیت گفتند

عمری سراپا مجاهدت و نیرویی یکسره در خدمت اسلام و انقلاب

حضرت آیت‌اله خامنه‌ای در پیامی با تسلیت درگذشت سردار پرافتخار سیدمحمد حجازی، تاکید کردند: عمری سراپا مجاهدت، فکری پویا، دلی سرشار از ایمان راستین و آکنده از انگیزه و عزم راسخ و نیرویی یکسره در خدمت اسلام و انقلاب، خلاصه‌ای از شخصیت این مجاهد فی سبیل اله است. حضرت آیت‌اله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی با تسلیت درگذشت سردار پرافتخار سیدمحمد حجازی، تاکید کردند: عمری سراپا مجاهدت، فکری پویا، دلی سرشار از ایمان راستین و آکنده از انگیزه و عزم راسخ، و نیرویی یکسره در خدمت اسلام و انقلاب، خلاصه‌ای از شخصیت این مجاهد فی سبیل اله است. متن پیام به این شرح است:
با تأسف فراوان خبر درگذشت سردار پرافتخار، سردار سیدمحمد حجازی رضوان‌اله‌علیه را یافت کردم. عمری سراپا مجاهدت، فکری پویا، دلی سرشار از ایمان راستین و آکنده از انگیزه و عزم راسخ، و نیرویی یکسره در خدمت اسلام و انقلاب، خلاصه‌ای از شخصیت این مجاهد فی سبیل اله است. او در مسئولیت‌های بزرگ و اثر گذار در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خدمت کرده و در همه آن‌ها، سربلند و موفق بوده‌است فقدان او حقایقه تأسف و اندوه‌است. لازم می‌دانم به همسر گرامی و فرزندان و دیگر افراد خاندان و به دوستان و همکاران ایشان صمیمانه تسلیت عرض کنم و صبر و تسلا برای آنان از خداوند متعال مسئلت نمایم. رحمت و مغفرت و رضوان الهی بر این برادر فقید باد.



مرحوم سردار حجازی

برای حاج قاسم

سلیمانی نوشت: دریایی

از خوبی‌ها.

منبع: آخرین خبر

استقبال امور خارجه از مذاکره با عربستان

ایرنا: سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر اینکه قرار نیست توافق جدیدی کنار برجام داشته باشیم، گفت: تحریم‌هایی که دولت پیشین آمریکا علیه ایران اعمال کرد، برای سخت شدن مسیر بازگشت آمریکا به برجام بوده است.

سعید خطیبی‌زاده با تشریح تحولات سیاست خارجی در یک هفته گذشته گفت: هفته گذشته طریف با مشاور امنیت ملی عراق دیدار کرد. روز سه‌شنبه لاوروف به تهران سفر وظریف با همتای روسی خود دیدار کرد که به امضای تفاهم‌نامه همکاری فرهنگی منجر شد. همچنین لاوروف با رئیس‌جمهور و رئیس مجلس نیز دیدار کرد. این دیپلمات ارشد درباره گفت‌وگهای ایران و عربستان در عراق تصریح کرد: ایران از گفت‌وگو با عربستان مسعودی استقبال کرده و این مسئله را به نفع مردم دو کشور و صلح و ثبات منطقه‌ای می‌داند.

سیاست Policy

آزاد شدن بخشی از پول‌های بلو که شده ایران و فروش بیشتر نفت و ورود ارز به کشور می‌تواند شوک مثبتی را به اقتصاد ایران وارد کند. همین موضوع می‌تواند به نزدیکان اعتدال‌گرایان فرصتی بدهد تا در انتخابات با مطرح کردن موضوع ادامه مذاکرات و تلاش برای رفع کامل تحریم‌ها و محدودیت‌های ایران، برگ برنده‌ای را در دست داشته باشند. برگی که مخالفان برجام اکنون در دست دارند و با بی‌نتیجه خواندن آن تلاش می‌کنند نیروهای اعتدالی و حامیان مذاکرات را با این توجیه که ادامه رویکرد دولت اعتدال به ادامه وضع اقتصادی موجود منجر می‌شود، از صحنه انتخابات خارج کنند.

اما سناریوی دوم این است که مذاکرات تا روز انتخابات به نتیجه نرسد؛ اگر مذاکرات برجامی به نتیجه مناسبی نرسد و وضعیت معیشتی مردم و فشار اقتصادی بیشتر شود، وابستگیان به دولت روحانی و حامیان او عملاً شانس چندانی برای پیروزی در انتخابات نخواهند داشت و منتقدان دولت، می‌توانند شانس بیشتری برای پیروزی خود در نظر بگیرند. در این میان اصول‌گرایانی که ابتدا با برجام مخالف بودند و حتی آن را خیانت و خسارت محض می‌دانستند می‌توانند با مطرح کردن درست بودن ادعایشان، دست بالا را در انتخابات داشته باشند.

با این فرض، حتی شانس پیروزی برخی نیروهای تندرو بالا خواهد رفت، اما نتایجی که باید مدنظر داشت این است که حتی با شکست خوردن جریان اصلاح‌طلب در انتخابات، مذاکرات برجامی ادامه خواهد یافت چون این مذاکرات با پشتوانه نظام شروع شد. بنابراین حتی اگر دولتی روی کار بیاید که مواضع‌اش با دولت فعلی متفاوت باشد احتمالاً همین روند پیش خواهد رفت؛ چراکه موضع نظام در حال حاضر، گفت‌وگو و احیای برجام است.

تحویل هیئت رئیسه شده است، گفت: این ادعاها صحت ندارد و چنین طرحی توسط هیئت رئیسه دریافت نشده است. نماینده مردم بابل در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: مرجع رسمی خبر‌ها مربوط به طرح‌های استیضاح وزرای مجلس شورای اسلامی است و هر گونه خبر در این باره به صورت رسمی از نسوی هیئت رئیسه مجلس اطلاع‌رسانی می‌شود. وی افزود: نباید اجازه داد برخی شایعات و فضاسازی‌ها در مسیر وزارت بهداشت برای مقابله با موج چهارم کرونا اختلال ایجاد کند.

خبر روز

فرمانده کل سپاه در مراسم تشییع پیکر سردار حجازی

شادی صهیونیست‌ها زودگذر است؛ آن‌ها ناپدید خواهند شد

فرمانده کل سپاه با بیان اینکه شهید حجازی در لبنان نقشه قدرت حزب‌اله برای شکست قطعی صهیونیست‌ها را تکمیل کرد، گفت: به صهیونیست‌ها می‌گوییم این شادی شما بسیار زود گذر است. شما ناپدید خواهید شد؛ به دست امتی که شما آن‌ها را از سرزمین‌شان اخراج کرده‌اید. سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه در مراسم تشییع پیکر پاک سردار شهید سید محمد حجازی جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه که در محل ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد، اظهار داشت: سردار سرلشکر شهید سید محمد حسین زاده حجازی پس از بیش از ۴۰ سال مجاهدت پیوسته و حرکت در صراط مستقیم الهی و پس از تجربه میدان‌های سخت و اثرگذاری‌های تعیین کننده در بنای عظیم مقاومت اسلامی از جبهه‌های دفاع مقدس تا جبهه‌های مقاومت در شرق مدیترانه، به آرزوی بزرگ خود که معراج به عرش‌علی و روزی‌خواری نزد پروردگار بزرگ است، نائل آمد. وی افزود: سردار عزیز ما مشتاقانه به دیدار فرماندهان و رزمندگان شهید دور‌همی سخت جهاد و مقاومت پیوست و به عهد خویش با خدای بزرگ وفا کرد. سردار حجازی که در کلمات بسیار زیبا و دقیق و جامع رهبر عظیم‌الشان انقلاب، شخصیتش به تصویر کشیده شد، امتدادی بود از شهیدان بزرگ دوران پرشکوه دفاع. او وارث اولیا و صلحا و شهدای بزرگ است. او وارث و امتداد شهید بزرگ سپهبد و سپهسالار نیرد با استکیار، حاج قاسم سلیمانی است. او وارث شهید حاج‌احمد کاظمی است، وارث شهیدان حسن باقری، مهدی باکری، حسین خرازی، روحانی پور، همت و هزاران شهید دیگر است.



تصویر منتشر نشده از

مرحوم سردار حجازی

در کنار سیدحسین

نصراله را ببینید.

منبع: فارس

یادداشت

ادامه از صفحه یک...

که سبب شد امام خمینی به عنوان رهبر انقلاب اسلامی ایران در برابر زرمزه خطرناک تندروها و چپ‌روها در باره انحلال ارتش بایستد و ارتش ایران را این بار به حکم یک مرجع و محبوب مردم، دوباره تأسیس کند. امنیت ملی ایران در گرو حفظ تمامیت ارضی آن است و انقلاب تمامیت ارضی ایران تنها در پناه وحدت ملی ایران محقق می‌شود و وحدت ملی ایران فقط با مردم‌سالاری به دست می‌آید. شما ارتش انقلاب هستید. شما سرباز و سردار انقلاب هستید و پاسداری از انقلاب تنها با حفاظت از ارزش‌های انقلاب؛ استقلال، آزادی، جمهوری و اسلامیت معنا می‌یابد. دفاع از «مرزها» دفاع از «آزادی» ایران است، دفاع از «آزادی‌ها» دفاع از «جمهوریت» ایران است و دفاع از «ارزش‌ها» دفاع از «اسلامیت» ایران است. مأموریت شما صرفاً مأموریتی نظامی نیست، اما مأموریتی سیاسی هم نیست، مأموریت شما فقط شهادت در راه میهن نیست، اما مأموریت شما ورود به رقابت‌های سیاسی هم نیست. مأموریت شما مأموریتی ملی است. هیچ یک از این بخش‌ها اما در خبر ساعت ۲۱ شبکه یک خوانده‌نشد و تنها یک جمله را نقل کرد که کلی و کلیشه‌ای بود و هر سال هم گفته می‌شود. خبر دیگر اما بیانیه‌ای بود که از امضاکنندگان آن به عنوان «استادان دانشگاه» یاد شد که از مقامات مذاکره کننده خواسته‌اند برجام، فقط حقوقی و روی کاغذ نباشد. یکی نیست بپرسد فقط روی کاغذ نباشد یعنی چه؟ ما به کاغذ چه کار داریم؟ این که بتوانیم بغف نفروشیم و پول آن را انتقال دهیم و واکنش وارد کنیم و با تزریق دلار قیمت ارز پایین بیاید قابل نیست؟ در خبر البته هیچ اشاره‌ای نشد که آنان چه کسانی هستند و نام چهره‌های مشهورشان چیست و آیا کار فردا هزار استاد بیایند به‌دنده که زودتر توافق کنید تا ملت بیش از این آسیب نبینند و سرمایه اجتماعی کاهش یابد، آن را هم می‌خوانند یا نه؟ آن دوست ارزدار ساعت و نیم پیام داد که معلوم است که در وین خبرهایی هست؛ پرسیدم من که ارزی ندارم و اهل این جور کارها هم نیستم. اما شما که پیگیری چگونه دریافتی؟ از همان طریق؟ گفت: بله، چون تلویزیون راحت است. خیلی هم انگار ناراحت است. منتها یک سؤال: مگر این صداوسیما ی جمهوری اسلامی ایران نیست؟ مگر رئیس وزیر همین جمهوری اسلامی در یمن زنده‌کردن برجام نیستند؟ پاسخ دادم آری و می‌خوانستم بگویم خبری از دلارها نگدارد یا به جاهای مختلف دنیا سفر کنی و ببینی هیچ رادیو و تلویزیون غیر خصوصی دیگری یافت می‌شود که علیه دولت آن کشور و سیاست رسمی آن موضع بگیرد و در میان سخنان رئیس‌جمهور همان حکومت بگردد و یک جمله هم‌سو را پیدا کند اما بر اساس جملات «لهم‌سو» نقد کند؟ اما نگفتم چون اگر همه جای دنیا را هم زیر پا بگذار نخواهد یافت و دلارهایش بر بساد می‌رود! این پدیده منحصر به فرد است و شاید از این روست که می‌خواهند مشکل را به گونه‌ای دیگر حل کنند. با رئیس‌جمهوری که حرف‌های صداوسیما را بزند تا وقتی نقل می‌کنند انگار دارند خودشان حرف می‌زنند. واقعاً عجیب نیست که گوینده اخبار جوری مربوط به مذاکرات وین را بخواند که انگار اتفاق بدی دارد می‌افتد؟ در حالی که خبر توافق که برسد اموال بلو که شده آزاد و واکنش بیشتری وارد می‌شود و آدم‌های کمتری می‌میرند. کجای این بد است که آن استادان و خبر ۲۱ شبکه اول سیما را نگران کرده‌است؟ شاید شمای خواننده بگویید که نباید دل خوش کر. نظر تان است و محترم. اما صداوسیما ی رسمی که نمی‌تواند و نباید کاسه داغ‌تر از آش باشد. حالا باشد منکر آش باشد. آشی هم نباشد، نباید دوست داشته باشد کاسه شکنند که سال‌ها پیش وقتی خبر نگاری از محمدرضا حیاتی بر رسید بهترین خبری که خواننده‌اید کدام بوده، بی‌درنگ پاسخ داد: قبول قطعنامه ۵۹۸ و پایان جنگ. این را گوینده‌ای گفت که بیش از هر کس دیگر اخبار مربوط به ادامه جنگ و نپذیرفتن آتش بش تا سقوط صدام را خوانده‌بود؛ صداها و شاید هزاران بار از قول مقامات مختلف. راستی که اعتماد مردم از هر دست‌آورد دیگر مهم‌تر است. با این همه از آقای گوینده خبر باید سپاس‌گزار باشم چون اگر در وین خبری نباشد و دلار پایین نیاید آن دوست، گریبان مرا نخواهد گرفت و گردن استنتاج خود از لحن تلویزیون می‌اندازد و لو توصیه‌اولیه‌ای من بود به‌دنبال شما راستش را بخواهید حسی می‌گوید حتماً خبری هست و گر نه این قدر نگران نبودند خاصه این که برای اجرای سیاست نگاه به شرق، رضایت چین و روسیه هم باید جلب‌شد و آنان هم دنبال توافق تازه هستند.

منبع: عصر ایران